1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự  do – Hạnh Phúc

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHAN VĂN HÂN

Số : 159 /KH-PVH

   Quận 3, Ngày 20 tháng 07  năm 2021

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp 1

Năm học 2021- 2022

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1) Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-UBND ngày 22 tháng 03 năm 2021 của Ủy Ban Nhân

Dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các

lớp đầu cấp từ năm học 2021-2022.

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 26 tháng    05 năm 2021 của Ủy Ban Nhân

Dân Quận 3 về Kế hoạch Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2020-

2021.

Thực hiện Kế hoạch số 2008/SGDĐT-CTTT ngày 08 tháng 07 năm 2021 của Sở GD &

ĐT TP.HCM về Áp dụng các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị 16/CT-TTg

ngày 31/03/2020 của thủ tướng Chính phủ trong cơ sở Giáo dục .

Căn cứ chỉ đạo số 470/HD-PGDĐT ngày 16/07/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo

Quận 3 về Hướng dẫn thực hiện một số nội dung tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022.

2) Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân Phường 5, Quận 3, đặc biệt là con em gia

đình chính sách, công nhân, lao động nghèo; thực hiện tốt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ

tuối. Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình giáo dục

phổ thông 2018. Đồng thời xây dựng Kế hoạch những năm tiếp theo cho các lớp còn lại học 02

buổi/ngày.

3) Phấn đấu xây dựng một trường tiên tiến, theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế ở bậc

học theo Quyết định số 3036/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2014 của ủy ban nhân dân

Thành phố. Tiếp tục thực hiện dạy tăng cường tiếng Anh, (liên kết với Trung tâm Anh ngữ

ALS và Alanta về Giáo viên bản ngữ) ở các Khối Lớp nhằm thực hiện chủ trương chủ động

hội nhập và thực hiện chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của thành phố.

Thực hiện dạy Tin học cho Học sinh Khối lớp 1 và 2 , với thời lương 01 tiết/tuần theo Quyết

định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của úy ban nhân dân Thành phố về việc

phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ

thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 -2030”.

4) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm tuyển sinh.

5) Tiếp tục thực hiện các lớp giáo dục kỹ năng sống với Trung tâm RONG VIET

EDUCATION từ lớp 1 đền lớp 5 (có sự thỏa thuận với CMHS) ; giáo dục STEM với công ty

TNHH KIDKUL từ lớp 1 đến lớp 3 trên tinh thần tự nguyện của phụ huynh.

6) Thực hiện đúng quy chế hoạt động dạy và học ở bậc học theo yêu cầu của Bộ Giáo dục

và Đào tạo để đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ

người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

7) Đảm bảo thực hiện đúng các hướng dẫn an toàn phòng chổng dịch bệnh khi tổ chức

thực hiện công tác tuyển sinh.

8) Nghiêm cấm vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

2

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Huy động 100% trẻ sinh năm 2015 trên địa bàn Phường 5 - Quận 3 vào lớp 1 (Không

nhận trẻ học sớm tuổi). Tổng số lớp 1: 04 lớp TCTA ; tổng số trẻ huy động : 172 trẻ.

Phấn đấu thực hiện sĩ số lớp theo Điều lệ trường tiểu học. Duy trì 100% học sinh học 2

buổi/ ngày để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

- Không nhận trẻ học sớm tuổi

- Nhận 100% trẻ  sinh năm 2015 trong tuyến (theo danh sách của Phòng GD&ĐT);

- Phấn đấu thực hiện sĩ số lớp theo Điều lệ trường tiểu học và duy trì 100% HS học 2

buổi/ ngày.

- Không vận động, quyên góp và thu các khoản thu ngoài qui định dưới bất cứ hình thức

nào.

- Từ ngày 19/07/2021 đến ngày 30/07/2021:

+ Triển khai kế hoạch tuyển sinh của Quận; lập kế hoạch tuyển sinh, triển khai công

tác tuyển sinh của trường gởi về Phòng GD &ĐT, Công khai Kế hoạch và Thông báo tuyển

sinh trên cổng thông tin điện tử và bảng thông tin của trường.

+ Thông báo đến CMHS Danh sách học sinh lớp 1 trên Cổng thông tin điện tử của

trường và Thông báo ở trường

+ Hướng dẫn Cha Mẹ Học sinh (CMHS) truy cập Hệ thống tuyển sinh của Quận 3

để khai báo thông tin nhập học cho con vào lớp 1 trực tuyến tại địa chỉ : q3.dttt.vn (HD CMHS

nộp hồ sơ nhập hoc Lớp 1)

+ Nhà trường sẽ sẽ Thông báo Thời gian thu nhận hồ sơ vào lớp 1 qua email hoặc

tin nhắn SMS.

+ Khi nhận được thông báo của nhà trường, CMHS mới đem hồ sơ bản cứng đến

nộp để hoàn tất thủ tục nhập học cho hoc sinh.

+ Thời gian CMHS đem hồ sơ bản cứng đến nộp tại trường; nhà trường sẽ thông

báo đến CMHS chi có chỉ đạo của Sở GD&ĐT TP.HCM và Ban chỉ đạo Phòng chống dịch

Quận 3.

+ Hồ sơ bản cứng đến nộp để hoàn tất thủ tục nhập học cho hoc sinh gồm có :

- Thư mời phụ huynh đăng ký cho trẻ (của nhà trường gởi qua mail hoặc tin

nhắn SMS)

- Đơn xin nhập học (theo mẫu của trường);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bản sao hộ khẩu;

- Giấy chứng nhận “Hoàn thành chương trình phổ cập mầm non 5 tuổi” (nếu

có);

- Giấy chứng nhận mức độ khuyết tật do UBND phường/ xã cấp (nếu là trẻ

thuộc diện khuyết tật).

-Thời gian xét duyệt danh sách, số liệu theo chỉ tiêu tuyển sinh lớp Một năm 2021 - 2022

của trường và công bố danh sách học sinh lớp Một năm học 2021 - 2022 sau khi được Phòng

GD&ĐT duyệt sẽ thông báo sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường 5

3

- Phường lập danh sách tất cả trẻ sinh năm 2015 và danh sách trẻ khuyết tật đang cư ngụ

trên địa bàn, có phân loại theo địa bàn cư trú đối với từng loại hộ khẩu (KT1, KT2, KT3, KT4)

gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận.

- Chuyển Hướng dẫn Cha Mẹ Học sinh (CMHS) truy cập Hệ thống tuyển sinh của Quận

3 để khai báo thông tin nhập học cho con vào lớp 1 trực tuyến tại địa chỉ : q3.dttt.vn (HD

CMHS nộp hồ sơ nhập hoc Lớp 1) đến từng tổ dân phố và tuyên truyền, vận động CMHS  làm

thủ tục nhập học trực tuyến cho con đúng thời gian qui định

2. Trường tiểu học Phan Văn hân

- Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; Sở

GD7ĐT TP.HCM ; Ủy ban nhân dân Quận 3 và Phòng Giáo dục Đào tạo Quận 3 về công tác

tuyển sinh.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường theo Quyết Định của Phòng Giáo Dục và

Đào tạo Quận 3.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh theo hướng dẫn của cấp trên.

- Phối hợp cùng địa phương tổ chức tốt công tác tuyển sinhtrên tinh thần áp dụng các

biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/03/2020 của thủ tướng

Chính phủ trong cơ sở Giáo dục

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT

- UBND P5

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

NGUYỄN THÀNH LONG